
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 149/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009091/2016-35, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jones 
Bernades Graceli lotado no Departamento de Morfologia, para participar de 
reunião científica na Faculdade de Medicina de Botucatu, na cidade de 
Botucatu - SP, no período de 10 de julho a 15 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saude, 13 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláu ia os ligues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 148/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008964/2016-92, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Izabelle 
Venturini Signorelli lotada no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do Simpósio Multidisciplinar de Terapêutica em Doenças do 
Fígado, e do 2° Encontro Monotemático em Carcinoma Hepatocelular, da 
Sociedade Brasileira de Hepatologia, e do XIX Simpósio Internacional de 
Terapêutica em Hepatites Virais, na cidade de Salvador - BA, no período de 
13 de julho a 15 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de junho de 2016. 

Profa. De. Gláu Ro ngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 147/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008454/2016-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina 
Perim de Faria lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para participar de disciplina de inverno denominada "Introdução à 
Epidemiologia Genética", do Programa de Pós-Graduação de Saúde Pública 
e Meio Ambiente, da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Mouca / 
FIOCRUZ, na cidade de Manguinhos - RJ, no período de 11 de julho a 15 de 
julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 146/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n°23068.008120/2016-41, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Rebello Haddad lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para realizar atividade de doutorado, do Programa de Pós-Graduação 
'Interunidades em Nutrição Humana Aplicada na Universidade Federal de 
São Paulo, na cidade de São Paulo-SP, no dia 17 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de junho de 2016. 

Prof. pe. Gláucia Ros 1-1 ues de Abreu ' 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 145/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008710/2016-74, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata 
Dalmaschio Daltoe, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar como membro de banca de defesa de trabalho de conclusão 
de curso — TCC, no campus de Alegre — UFES, na cidade de Alegre-ES, no 
dia 24 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de junho de 2016. 

Pra'. Dra. G 'uma drigues de Abreu 
Diretora do Centro d Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°144/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008497/2016-09, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciane 
Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar em Reunião na Secretaria de Saúde de Santa Maria de 
Jetibá — ES, na cidade de Santa Maria de Jetibá, no dia 10 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Glá cia R rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 143/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009164/2016-99, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucia 
Martins Diniz, lotada no Departamento de Clínica Médica, para participar 
do 71° Congresso da Sociedade Brasileira de Dermatologia, na cidade de 
Porto Alegre-RS, no período de 05 de setembro a 10 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Glá cia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 142/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de "suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.735266/2016-63, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar de Capacitação 
em Avaliação Institucional do INEP - MEC, em Brasília - DF, no período 
de 09/06/2016 a 10/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2016. 

Pra'. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 141/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.729230/2016-41, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação das docentes Minam Carmo Rodrigues e Valdete 
Regina Guandalini, lotadas no Departamento de Educação integrada 
em Saúde, como representante titular e suplente, respectivamente, do Curso 
de Nutrição junto ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2016. 

CctYf 
 Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

